NOTA
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
CAJA
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
EFECTIVO DE USO RESTRINGIDO
CUENTAS POR COBRAR
VENTA DE BIENES
PRESTACION DE SERVICIOS
PRESTACIAN DE SERVICIOS PUBLICOS
CUENTAS POR COBRAR
OTRAS CUENTAS POR COBRAR
DETERICRO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)
ERESTAMOS POR COBRAR
PRESTAMOS CONCEDIDOS
INVENTARIOS
MERCANCIAS EN EXISTENCIA
MATERIALES Y SUMINISTROS
DETERIORC ACUMULADO DE INVENTARIOS (CR)
OTROS ACTIVOS
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS
DERECHOS DE COMPENSACIONES POR IMPUESTOS Y CONTRIBUCION

ACTIVO NO CORRIENTE
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS

BIENES MUEBLES EN BODEGA

EDIFICACIONES

REPUESTOS

PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES

REDES, LINEAS Y CABLES

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

MUEBLES. ENSERES Y EQUIPO DE QOFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION

EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
EQLIPOS DE COMEDOR, COCINA. DESPENSA Y HOTELERLA
DEFRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA ¥ EQUIEO (CF
ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS A PLUSVALIA

ACTIVOS INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)
OTROS ACTIVOS

ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

ANTICIPOS SOBRE CONVENIOS Y ACUERDOS

RECURSCS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION

TOTAL ACTIVO :

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

LITIGIOS Y DERECHDS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE CONFLICTOS
BIENES RETIRADOS

EJECUCION PROYECTOS DE INVERSION

DEUDORAS DE CONTROL POR EL CONTRARIO

2023

31,183,951,502

8,364,369,832
31,320,000
4,056,367 536
4,276,682,296
7,011,258,473
53,392 820
1,902,001
4,418,105,303

3,969,605,114
(1,431,746,764)
866,347,819
866,347,819
1,319,508,512
302,008,771
1,025,169,607
(7,669,867)
13,622,466,956
10,865,004,633
2,757,462,323

48,777,577,061
33,825,867,390
1,819,906,959
411,114,580
2,893,990,656
22,321,200
47,101,272,620
14,696,899,976
3,221,484,880
686,795,131
532,580,549
1,003,394.627
6,486,952,980
21,864,838
(45,072,691,606)
641,138,063
2,075,226,061
(1,434,087.978)
14,310,551,579
1,063,458,000
10,541,188,598
2,705,904,981
79,961,528,644

1,089,875,393

207,359,639

31,729,414,017
(33,026,649,049)

2022

21,403,405,083
4,061,336,049
39,861,499
663,831,655
3,857,642,806
4,749,365,122
41,157,910
6,025,984,226
522,173,652
(1,839,950,666)
705,900,095
705,900,095
1,279,285,273
219,195,004
1,067,760,136
{7,669,867)
10,607,518,544
8,173,293,543
2,434,225,001

50,832,504,479
33,017,331,159
1,819,906,959
520,830,195
2,893,990,656
205,059,279
47,001,955,220
11,805,930,378
3,072,490,185
621,815,062
538,313,049
1,020,723,343
5,353,544,903
21,864,838
(41,859,092,907)
434,975,874
1,845,024,031
(1,410,048,157)
17,380,197,446
9,573,087,416
7,807,110,030
72,235,909,583

207,359,639
31,729,414,017
(31,936,773,656)

EMPRESA DE ACUEDUICTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE YOPAL EICE- ESP
844 000.755-4

ESTADQ DE SITUACION FINANCIERA
PERIODOS TERMINADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 COMPARADD 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS

VARIACION
Absoluta

9,780,546,509
4,303,033,783
(8,541,499)
3,392,535,881
919,039,400
2,261,893,351
12,234,910
1,902,001
(1,607,878,924)

3,447 431,462
408,203,902

160,447,724 |
160,447,724
40,223,239

82,813,767

(42,590,528)

3,014,948,412 |

2,691,711,090
323,237,322

(2,054,827,428)

808,556,230

(109,715,615)

(182,738,079)

99,317,400
2,890,969,598

148,994,606 ©
64,980,069

(5.732,500)
(17.328,718)
1,133,408,077

(3,213,598,700)
206,162,209

230,202,030
(24,039,821)
(3,069,645,867)

1,063,458,000

968,101,183

(5,101,205,050) -

1,725,619,081

1,088,875,393

(1,089,875,393)

Rejativa

46%
106%
-21%
511%
27%
48%
30%
100%
-27%

660%
-22%
23%
23%
3%
38%
-4%
0%
28%
33%
13%

-4%
2%
= 0%
-21%
0%
-89%
0%
24%
5%
10%
-1%
-2%
21%
0%
8%
47%
12%
2%
-18%
100%
10%
-65%
11%




Emprean de Acueducto,

loantnrilindo y Aseo de Yopnl
ELCE - ESP

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

PRESTAMO POR PAGAR

FINANCIAMIENTO INTERNO A CORTO PLAZO
CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS

DESCUENTOS DE NOMINA

RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO

PROVISIONES

LITIGIOS Y DEMANDAS
PROVISIONES DIVERSAS

PABIVO NO.CORRIENTE

OTROS PASIVOS

AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO

TOTAL PASIVD.

PATRIMONIO

PATRIMONIO DE LAS EMPRESAS

CAPITAL FISCAL

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL EJERCICIO

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO

LITIGOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION
PASIVOS CONTINGENTES POR EL CONTRARIO(DB)

EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEQ DE YOPAL EICE- ESP
844.000.755-4

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

PERIODOS TERMINADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 COMPARADO 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS

VARIACION

NOTA 2023 2022 Absoluta Relaliva
24,212,130,767  18,914,061,759 5,298,069,008 28%

2,467,214,459 - 2,467,214,459

2,467,214,459 . 2,467,214,459
11,808,241,343  8,751,812,472 3,066.428,671 35%
2,330,877,285  2,919,244,545 -  588367,260 ' -20%
1,847,527,378  1,788,379,932 59,147 446 3%
451,862,394 412,310,562 39,551,832 1 10%
309,568,705 200,250,000 109,318,705 55%
458 491,118 463,247,657 - 4,756,539 -1%
33,379,000 14,124,853 19,254,147 ©136%
6,376,535,463  2,954,254922  3,422.280,540 | 116%
3,194,740,526  4,579,071,951 - 1,384,331,426  -30%
3,194,740,525  4,579,071,951 - 1,384331,426  -30%
6,741,934,440  §,583,177,336 1,158,757,103 © 21%
4,998,744,604  4,035,104,856 963,639,749 24%
1,743,189,835  1,548,072,481 195,117 354 13%
16,912,297,936  11,648,502,716 5,263,795,221 45%
24 16,912,297,936  11,648,502,716 5,263,795,221 45%
16,790,686,362  11,648,502716  5142,183,647 44%

121,611,574 - 121,611,674
41,124 428,700  30,562,664474  10,561,864,229 35%
38,837,099,940 41,673,345.089 - 2836245148 -T%
38,837,099,940 41,673,345,089 - 2,836,245,148 7%
39,779,065,193 40,394,873 034 - 615,807,842 -2%

- 1,676,711,704 - - 1676711704

734,746,451 1,278,472,054 - 543725603
79,961,528,644  72,235,909,563  7,725,619,081 1%

- 1.278,568,747
- - 1,278,563,747

1,278,563,747
1,278,563,747

e

Reina Pefia
C.C. 47.427.993 de Yopal
Jefe Departamento Financiero

Jairo Bossuet Pérez Barrera
Cédula 9.523.097 de Sogamoso
Gerente EAAAY
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EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEQ DE YOPAL EICE- ESP
844.000.755-4
ESTADD DE RESULTADOS INTEGRAL

bR as Actddlisto, POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 ENERO A 30 SEFTIEMBRE DE 2023 COMPARADO 2022
Nnnnlmig:lu::JE,. .;a;r{.: e Yapni CIFRAS EXPRESADAS EN PESQOS COLOMBIANOS
VARIACION
NOITA 2023 2022 Absolita Relativa

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 31,783,691,754  27,435,216,009 4,348,475,745 | 16%
VENTA DE BIENES 233,427,608 365,816,828 - 132,389,220 -36%
BIENES COMERCIALIZADOS 233,427,608 365,816,828 - 132,389,220 -36%
VENTA DE SERVICIOS 31,550,264,146  27,069,399,181 4,480,864,965 | 17%
SERVICIO DE ACUEDLICTD 14,933,153 615  13,672,873,904 1,260,279,711 9%
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 7,297,908,508 6,720,876,421 577,032,086 9%
SERVICIO DE ASEQ 9,839,203,547 8,585,543,330 1,253,660,217 15%
OTROS SERVICIOS 13,246,877 s |
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIO - 533,248,400 - 1,909,894,474 1,376,646,074 -72%|
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 23,733,157,465  20,049,098,756 3684058709 | 18%
SERVICIOS PUBLICOS 23,733,157.465  20,049,098,756 3,684,058,709 |8 18%
UTIL'DAD BRUTA OPERACIONAL £,050,634,289 7,386,117, 253 664,417,036 9%
OTROS INGRESOS 365,004,465 771,061,710 - 406,057,245 -53%
FINANCIERDS 231,212.201 18,545.776 212,668,516

INGRESOS DIVERSOS 132,955,282 752,515,935 - 619,560,653 -82%,
REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR - - -

REVERSION DE PROVISIONES 836,892 - 836,892

GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACION 6,970,604,648 6,537,494,986 433,109,662 7%
SUELDOS Y SALARIOS 2,631,959,880 2,240,606,227 391,353,653 17%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 2,847,678 3,973,046 - 1,125,368 -28%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 487,546,781 422,691,127 64,855,654 15%
APORTES SOBRE LA NOMINA 22,775,300 3,461,900 19,313,400
PRESTACIONES SOCIALES 786,696,020 776,627,290 10,068,730 1%
GASTOS DE PERSONAL DIVERS(GS 175,441,711 237,411,812 - 61,970,101 -26%
GENERALES 2,164,052,364 2172,184,246 - 8,131,881 0%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 699,284,914 680,539,339 18,745,575

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIQONES Y PROVISIONES 239,756,858 247,243,754 - 7,486,897 -3%
DETERIORO DE FRESTAMOS POR COBRAR - - -

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 77,628,856 87,814,983 - 10,186,127 -12%
"AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES 17,675,291 15,413,417 2,561,874 {1 17%
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS - = -

PROVISIONES DIVERSAS 144,152,711 144,015,355 137,356 0%
OTROS GASTOS 470,430,797 93,968,168 376,462,630

COMISIONES . . .

FINANCIEROS - = -

GASTOS DIVERSOS 470,430,797 93,968,168 376,462,630

RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO 734,746,451 1,278,472,054 - 543,725,603 -43%
IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIO - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO DESPUES DE IMPUESTO 734,746,451 1,278,472,054 - 543,725,603 -43%
OTRO RESULTADO INTEGRAL - OR.I - -

RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO 734,748,451 1,278,472,054 - 543,725,603 -43%

Jairo Bossuet Pérez Barrera

Cédula 9.523.097 de Sogamoso

Gerente EAAAY

A
Reiga aeﬂ 'éabu
C.C. 47.427.993 de Yopal

Jefe Departamento Financiero
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( é ) e EMPRESA DE ACUEDUETO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE YOPAL EICE- ESP

844 0007554
ESTADO DE LFUJO DE EFECTIVO
Emirnd tha kouecliole, METODO INDIRECTO

Aleantarilds y Assa e Yol POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 ENERO A 30 DE SERTIEMERE DE 2023 Y 2022

e GIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS

Variacion
NOTA 2,023 2,022 Absoluta Relativa

ACTIVIDAD DE OPERACION
(+) Ganancia (pérdida) 734746451 1,278,472,054 (s43.725,80) ) -43%
Alustes para concillar la ganancla (pérdida) 2,835711,162 322,666,147 2,513,045,015
(+/-) Ajustes por gastos por impuestos a las ganancias - - -
( + ) Ajustes por gastos de amoriizacian 17,975,291 15,413,417 2,561,874 || 17%
( + ) Ajustes por gastos de depreciacion 2,433,527,762 87,814,983 2,345,712,779
{(+/-) Ajustes por gasto o ingreso deterioro 836,892 836,892
(+) Ajustes por gasto provisiones 144,152,711 144,015,355 137,356 |- 0%
(-) Ajustes por recuperacion provisiones - -
(+) Ajustes por gastos financieros 470,430,797 93,968,168 376,462,630
(+/-) Ajustes por ingresos financieros (231,212,281} (18,545,775) (212,666,516)
Otras entradas y/o salidas actividad de pperacion 428,542,169  (2,608,247,403) 3,034,789,571 | -116%
(+/-) Ajustes por digminueiones (incrementos) en los inventarios (21,029,445} 13,499,548 (34,528 883) ! =256%
(+/-) Ajustes por la disminugitn (incremento) deudores comerciales (2,387,572,146) 113,864,218 (2,501,436,364)| -2187%
(+/-) Ajustes por el incremento (disminucién) de acreedores comerciales 915,798,804 2.004:298,813 (1,088,500,709) " éif{,
(+1-) Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar I X

2,363,071,059 803,838,830 1,559,232,229 |1 194%
(+/-) Otras entradas (galdss) de efectivo variacion otros activos (5,570,952,718)  (5,282,892,163) (288,060,555) 5%
(+1-) Ajustes por incrementos (disminuciones) beneficios empleados 306,695,976 789,506,682 (482,810,706) |~ -61%
(+/-) Otras entradas (salidas) de efectivo variacion otros pasivos 4,822,530,528  (1,048,364,130) 5,870,894,658

[F!ujos de efectivo procede de (utilizados enj) actividades da Operacién 37 3,998,999,782

(1,005,108,202)

5,004,108,983 || -498%

ACTIVIDAD DE INVERSION

(+-) Compra y/o venta de propiedades, planta y equipo (1,159,923,265) 760,762,180 (1,920,685,444)| ~-252% |
(-) Compras de activos intangibles (200,202,030) s (200,202,030)| # Dly_/gll
(+) Intereses recibidos 231,212,291 18,545,775 212,666,516 _i
lFluios de efectivo procede de {utilizados en) actividades de inversién 37 (1,128,913,004} 779,307,955 (1,908,220,958) | -245%!

ACTIVIDAD DE FINANCIACION

(+-) Financiamiento interno carto plazo 2 467,214 459 - 2,467,214,459

{-) Intereses pagados (470,430,797) (93,968,168) (376,462,630)
IFlujos de efectiva nrocedentes de {ufilizados an) actividades de Financiacién 1.996,783.662 {93,968.168) 2.090,751,630

(+)-} Efectos de la vanpcion en la tasa de cambio sobie e afasiivo y equivalentes al sfectivo

Inzrementa (disminucién) nsto de oy oquivalantes al sfectiv v 4,868,870,440 (318,789,415) 5,186,639,855 | -1622%
Efectivo § squivalentes al efectivo al principlo dal pericdo 3,457 409,392 4,381,105 464 (883,606,072)| -20%
Efoctivo y equivalentas al fectlvo al final dal poriodo 18,364,369,833  4,061,336,049 4,303,033,783 |1 106%

[¢]

Jairo Bossuet Pérez Barrera
Cédula 9.523.097 de Sogamosc
Gerente EAAAY
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Relna Peria Ca
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Jefe Departamento Financiero
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